和歌山県公共工事入札監視委員会第６８回定例会議 議事概要

開催日及び場所 平成３０年８月２３日（木） １０：００～１１：２０

和歌山県自治会館 ３０４会議室

出席委員氏名  山 西 陽 裕（委員長）

 遠 藤 桂 介（副委員長）

 坂 田 初 美

 津 村 雅 枝

 堀 田 祐三子

 三 岩 敬 孝

審議対象期間   平成３０年４月１日 ～ 平成３０年６月３０日

抽出案件   総件数   ２ 件 議事

○入札及び契約手続の実績状況等の報告

○抽出工事に係る競争参加資格の認定の経

緯等審議

○意見交換会

一般競争入札         － 件

条件付き

一般競争入札

        ２ 件

通常指名競争入札         － 件

随意契約         － 件

委員からの意見・質

問、それに対する回

答

    意見・質問       回     答

別紙のとおり 別紙のとおり

委員会による建議

の内容

なし

別紙 Ｎｏ．１

意見・質問 回   答

【条件付き一般競争入札】

○南部高校実習棟建築工事

１．Ａ委員

入札経過書の記載で、予定価格を超えた場合

は「失格」と記載しないのか。

２．Ｂ委員

建築工事及び屋外整備工事ということだが、

屋外整備工事とは具体的にどのようなものか。

３．Ｂ委員

１坪当たり約９０万円前後になるが、こうい

う建物は一般的な住宅より高くなるのか。

４．Ｂ委員

低入札調査期間が５日以上あるが、なぜか。

（発注機関：公共建築課）

１．予定価格を超えた場合は「失格」と記載せ

ず、空白のままとしている。

２．既存部分とつながる更地部分の舗装工事な

ど、敷地内で行う外構工事のこと。

３．大空間であることや構造的に断面の大きい

木材を使用するため高くなる。

４．土日が含まれているため、５日以上にみえ

るが、開庁日としては５日以内となっている。

【条件付き一般競争入札】

○和歌山橋本線道路改良外合併工事

１．Ｂ委員

立体交差など複雑に見える工事だが、企業の

施工実績を求めていないのはなぜか。

２．Ｃ委員

応札者がかなり多いが、どのようなことが考

えられるか。

３．Ｃ委員

立体交差による道路の高低や勾配の設計に

関することも今回の工事に含まれているのか。

（発注機関：海草振興局建設部）

１．ボックスカルバートの設置など、特に特殊

な工事というわけではないため。また、今回

のランク要件はＡランクの事業者となるの

で、実績を求めなくても十分施工できると考

えている。

２．営業所要件が、海草、那賀、伊都となって

おり、地元の海草と、那賀、伊都の建設部管

内の事業者が参加できたことが一因と考えて

いる。

３．含まれていない。設計は別途おこなってお

り、今回は工事の施工だけとなる。

別紙 Ｎｏ．２

【意見交換会】

下記について意見交換を行った。

記

１．公共工事動向について

２．専門工事の入札参加条件の見直しについて

３．談合情報等の対応について